la Universitatea bucureş
teană, în 1874, primul curs de « Istorie a archeo
logiei », există între monument şi învăţat o legătură,
alta, pe care contemporanii luminaţi au ştiut să o
stabilească deliberat, de la bun început: prin confe
rinţa publică, rostită aici în seara zilei de duminică
14/26 februarie 1888, pe tema - ce implica gene
rosul comparativism în care Odobescu excela -
« Atheneul Român şi clădirile antice cu dom circu
lar», lăcaşul cultural cel mai de seamă al tării era
solemn inaugurat.